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Qual a opiniao do morador de Manaus sobre varios temas do seu dia a dia?
Como ele se comporta e qual o seu posicionamento diante de alguns assuntos
polémicos? Quais os seus gostos, as suas preferéncias, as suas expectativas?
Com essas questoes em mente, a iMarketing desenvolveu a pesquisa “A cabeca
do manauara’, um estudo comportamental e de habitos de consumo que
objetiva tracar o perfil socioecondémico e cultural dos residentes da Manaus que
esta completando 350 anos de fundacao.

O projeto foi dividido em cinco etapas que serédo realizadas entre os meses de
agosto e dezembro de 2019. Cada uma dessas rodadas de pesquisa serd
composta de um questionario com 20 a 25 perguntas comportamentais,
tematicas e contemporaneas.

Nesta primeira etapa, foram abordados os temas consumo de maconha, pena
de morte, aborto, aquecimento global, desmatamento da Amazonia,
homofobia, preconceito, desemprego, transporte por aplicativo, preferéncias

gastrondmicas e de leitura, entre outros assuntos.
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Atualmente fumar maconha é proibido.

na sua opiniao, fumar maconha deveria continuar
proibido ou deveria de deixar de ser crime?

4,4%

- DEVERIA CONTINUAR PROIBIDO POR LE!

- DEVERIA DEIXAR DE SER CRIME

- NAO SABE DIZER
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Se houvesse uma consulta popular, vocé votaria

a favor ou contra a adoc¢ao da pena de morte?

46,5%
. INDIFERENTE 8,6%
I NAO SABE DIZER 4%
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E se houvesse uma consulta popular, vocé votaria

a favor ou contra pena de prisao perpétua?

76,8%
I INDIFERENTE 4,7%
- CONTRA 16,6%
I NAO SABE DIZER 1,9%
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Na sua opiniao, a mulher que interrompe uma gravidez

deveria ou nao ser processada e ir para a cadeia?

SIM
DEPENDE DO CASO
NAO

NAO SABE DIZER
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Vocé acredita que esteja ocorrendo um o
aquecimento global é real ou uma invencao

midiatica de grupos econémicos?

3,7%

. ACREDITA

. UMA INVENCAO

- NAO SABE DIZER
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Vocé acredita que os alimentos produzidos no Brasil
possuem... mais agrotoxicos ou menos

agrotoxicos do que deveria?

5,9%

MAIS AGROTOXICOS DO QUE DEVERIA
POSSUEM AGROTOXICOS NA MEDIDA NECESSARIA

MENOS AGROTOXICOS DO QUE DEVERIA

NAO SABE DIZER
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Vocé acredita que ocorra atualmente, muito, um pouco
ou quase nada de desmatamento na regiao amazonica?

1,5%

- MUITO DESMATAMENTO
- POUCO DESMATAMENTO
[l cuASE NADA DE DESMATAMENTO

. NAO SABE DIZER
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Como voceé classifica a cidade de Manaus em

relacao a populacao Igbti+ (lesbicas, gays, bissexuais,
transexuais e outros géneros)?

- TOLERANTE
- MUITO TOLERANTE

. MUITO INTOLERANTE

I NAO SABE DIZER

36,2%

23,3%

22,1%

7,0%

6,6%

4,8%
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Voceé ja sofreu algum tipo de preconceito
(racial, sexual, social, etc) nos espacos

publicos de Manaus?

1,3%

B ioiemera
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Qual o time de futebol que vocé torce
ou simpatiza atualmente?
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FLAMENGO

L

VASCO

J
OUTROS
NAO TEM

37,3%

SAO PAULO
BOTA FOGO

PALM

FLUMINENSE

24,3%

CORINTHIANS

13,8%
6,3% 4,2% 3,6% 2,5% 22% 5,8%
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Com relacao ao desemprego, pensando em vocé
nas pessoas de sua familia, vocé diria que esta

com muito medo, esta com um pouco de medo
ou hao esta com medo de ser afetado pelo desemprego?

MUITO MEDO

POUCO MEDO

NAO ESTA COM MEDO

JA ESTA DESEMPREGADO

M AMCTADE 1 b 4
N ALY S =t = 3l & b=k
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36,3%
26,4%
20,1%
15,1%

2,1% ‘I 'I
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N um local para comprar?
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PRECO

ATENDIMENTO

QUALIDADE DOS PRODUTOS

. PROMOCOES

ZACAD

DIVERSIDADE DE PRODUTOS

FORMAS DE PAGAMENTO

!
!
&éﬁ\rketing . OUTROS/NAO SABE DIZER
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Qual o principal fator/motivo na hora de escolher

31,1%

21,4%

16,2%

9,0%

7,6%

4,0%

2,9%

7,8%
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Vocé ja usou algum tipo de transporte por

aplicativo (uber, 99, garupa, etc) em Manaus?

@rketing
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Qual o produto mais desejado, seu
grande sonho de consumo a ser realizado?

- IMOVEL PROPRIO
I VIAJAR

I CELULAR NOVO

- NAO SABE DIZER
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34,4%

25,7%

5,7%

2,1%

18,2%

13,9%
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Qual o lugar publico mais bonito de Manaus,

aquele local que vocé levaria um turista?
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- PONTA NEGRA 37,7%

TEATRO AMAZONAS 33,5%

LARGO SAO SEBASTIAO 3,5%

OUTROS 20,6%
- 15

I ENCONTRO DAS AGUAS 4,7%
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Qual a cidade que vocé gostaria de conhecer

no mundo se alguém lhe desse de presente uma viagem?

- PARIS

FORTALEZA
LISBOA

RIO DE JANEIRO

NOVA YORK

OUTROS

E PROIBIDA A DIVULGAGCAO TOTAL OU PARCIAL DESTA PESQUISA SEM A PREVIA AUTORIZACAO DA IMARKETING
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1,2%
4,9%
4,4%
4,3%
4%

4,0%

63,2%

3,9% ‘I 6
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Qual o peixe mais delicioso do Amazonas?
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64,9%
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2,3%

0,9%

1,7%

3,6%
[ = _ —

3,9%

5,7%

9,2%

7,8%
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Quantos livros vocé leu por inteiro neste ano?

1,5 LIVROS
POR ANO
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Voceé ja comeu tartaruga ao menos uma vez?

0,6%

. NAO LEMBRA
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Daqui a vinte anos, Manaus sera uma cidade que
proporcionara um bom futuro para seus filhos e netos,

considerando todos os aspectos sociais e econOmicos?

B \ZosaBe DIZER
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Qual a maior virtude do amazonense?

ACOLHEDOR 16,9%
- HOSPITALEIRO 14,9%
I RECEPTIVO 8,4%
I TRABALHADOR 5,0%

- OUTRAS 32%
- NAO SABE DIZER 22,8%
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Qual a maior defeito do amazonense?

- PREGUICOSO
. MAL EDUCADO
. ACOMODADO

I IGNORANTE

- NAO SABE DIZER

rketing

géncia Digital

14,3%

11,8%

9,3%

5,0%

39,5%

20,3%
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